
Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   612      DEL  13/12/2024 

 

Proposta n. 640 del 12/12/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  
 

 

OGGETTO: Presa d’atto Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/17 del 20/11/2024 avente ad oggetto 

“ripartizione dei fondi per il recupero delle liste d’attesa. Legge 30.12.2023 n.213 art.1 comma 232 e legge 

regionale n.18.09.2024, n.13 art. 5, comma1. Approvazione definitiva” 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa  Alessia Locci 
_________ 

 

Il responsabile del 
Procedimento e struttura 
proponente 
 __________ 

Dott. Andrea Marras   

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

 
 SI [  ]                            NO [x]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X] 

     

 



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL OGLIASTRA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale 

veniva approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi 

sanitari e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

17/67 del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea 

Marras come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si 

prende atto del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea 

Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si 

nomina Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si 

nomina Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea 

la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 

strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 

continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 

l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 

compatibili”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 62/24 del 04/12/2020 avente ad oggetto “Piano 

Regionale di governo delle liste di attesa” 

RICHIAMATA la Legge di Bilancio n.213 del 30.12.2023 (bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026) con la quale è stato 

autorizzato per l’anno 2024 uno stanziamento finalizzato al recupero delle liste d’attesa;  

DATO ATTO che la stessa Legge all’allegato III quantifica la quota parte del finanziamento 

indistinto destinato all’incremento delle tariffe orarie per le prestazioni aggiuntive svolte dal 

personale Dirigente Medico in € 5.440.000,00 e del personale del comparto sanità in € 

2.176.000,00, estendendo l’incremento della tariffa oraria per il personale Dirigente Medico fino a 

100 euro lordi omnicomprensivi e del personale del comparto sanitario fino a 60 euro lordi 

omnicomprensivi, esclusivamente per quelle rese per abbattere le liste d’attesa;   

VISTO il decreto-legge 7 giugno 2024 n.73 art.7 il quale prevede l’applicazione di un’imposta 

sostitutiva dell’imposta sul reddito delle persone fisiche e delle addizionali regionali e comunali, 

pari al 15% per i compensi erogati per lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive previste dai 

CCNL vigenti;   

VISTA della Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 2.10.2024 avente ad oggetto 

“Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 

232 e legge regionale 18.9.2024, n.13, art. 5, comma 1 approvazione preliminare”. 

DATO ATTO che la succitata deliberazione all’allegato A stabilisce la ripartizione dei fondi 

destinati al recupero delle liste d’attesa da parte delle strutture pubbliche, pari a € 7.616.000,00 tra 

le 11 aziende sanitarie, e che la quota destinata alla Asl Ogliastra è pari a €254.812,64 di cui € 

182.003,03 per le prestazioni svolte dal personale Dirigente Medico e € 72.803,61 per le 

prestazioni svolte dal personale del Comparto Sanitario;  

PRESO ATTO che con la Deliberazione delle Giunta Regionale n. 44/17 del 20/11/2024 è stato 

approvato in via definitiva il provvedimento di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 

del 2/10/2024;  

E CHE: la stessa deliberazione prevede che le Aziende Sanitarie provvedano a aggiornare i propri 

programmi attuativi aziendali per il recupero delle liste d’attesa (PAGLA), in coerenza con quanto 

disposto per le prestazioni di colonscopia;  

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n.610 del 12/12/2024 

avente ad oggetto “Aggiornamento Piano Attuativo Aziendale di Governo delle Liste d’Attesa 

(PAGLA) Asl Ogliastra” è stato approvato il piano aziendale di governo delle liste d’attesa (PAGLA) 

per la Asl Ogliastra;  

CONSIDERATO CHE in data 13/11/2024 a seguito di incontro con i Direttori delle SC afferenti al 

Presidio Ospedaliero Nostra Signora della Mercede di Lanusei e stata presentata la DGR 32/12 



Pagina  4 di 6   

del 02/10/2024 avente ad oggetto “Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 

30.12.2023 n.213 art1, comma 232 e legge regionale 18.9.2021, n.13 art.5, comma 1. 

Approvazione preliminare” e richiesta la disponibilità ad effettuare prestazioni aggiuntive volte al 

recupero delle liste d’attesa per le prestazioni di ricovero ospedaliero oggetto di monitoraggio ai 

sensi della DGR 62/25 del 05/12/2020;  

PRESO ATTO CHE dalla discussione è emerso che l’estensione dell’orario di lavoro attraverso le 

prestazioni aggiuntive è praticamente esclusivamente rivolto a fronteggiare la cronica carenza di 

personale a garanzia della chiusura dei turni, al fine di assicurare l’erogazione dei LEA;  

RITENUTO OPPORTUNO comunque acquisire le disponibilità da parte dei responsabili delle U.O. 

coinvolte al fine di garantire la possibilità al personale medico e infermieristico di effettuare 

prestazioni aggiuntive finalizzate all’abbattimento delle liste d’attesa di cui alla DGR in oggetto, 

attraverso la predisposizione di un progetto, contenete sinteticamente il numero delle ore e 

l’identificazione dei giorni dedicati all’abbattimento liste, da trasmettere alla Direzione Aziendale, 

alla Direzione del Presidio Ospedaliero e al CUP Aziendale che dovrà predisporre l’apertura delle 

agende; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 



Pagina  5 di 6   

DELIBERA 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/17 del 20/11/2024 

avente ad oggetto “ripartizione dei fondi per il recupero delle liste d’attesa. Legge 30.12.2023 

n.213 art.1 comma 232 e legge regionale n.18.09.2024, n.13 art. 5, comma 1. Approvazione 

definitiva”;  

2) Di DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento graverà sui fondi di cui alla DGR 44/17 

del 20/11/2024;  

3) DI STABILIRE che il personale di supporto sarà individuato con successivo atto;  

4) Di TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza il presente atto alla SC 

Programmazione Controllo di Gestione e Flussi, alla SC Bilancio, e alla SC affari Generali per la 

pubblicazione su Albo pretorio on-line dell’azienda Socio-Sanitaria Locale n.4 Asl Ogliastra.  

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

(firma apposta su frontespizio) 



Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal 13/12/2024 al 28/12/2024 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra 

 

_____________________________        

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


		2024-12-13T11:32:57+0100
	LOCCI ALESSIA


		2024-12-13T11:33:17+0100
	LOCCI ALESSIA


		2024-12-13T11:33:40+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-12-13T11:34:12+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2024-12-13T11:35:33+0100
	ANDREA MARRAS




